
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

МЕЃУНАРОДНО ПРАВО 

2. Код - 50806(Меѓународно јавно право) и 

- 50807(Меѓународно приватно право) 

3. Студиска програма Пoлитички студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен Факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје, Катедра за меѓународно јавно 

право и Катедра за меѓународно приватно право 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар Трета година / петти  

семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  7,5 кредити 

8. Наставник проф.д-р Тони Дескоски 

проф. д-р Елена Михајлова Стратилати 

проф.д-р Вангел Доковски 

доц. д-р Илија Руменов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Во согласност со Одлука за правила за студирање на прв циклус студии и на 

втор циклус студии на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје.  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Целта на изучувањето на оваа предметна програма е студентот да се стекне со основни знаења од научните области 
на меѓународното јавно прави и на меѓународното приватно право. Со оваа програма студентите ќе се стекнат со 

вештини со кои ќе можат да ги детектираат проблемите од двете научни области и правилно да ги решат истите. 

Преку оваа предметна програма, идните дипломирани политолози ќе се стекнат со соодветни знаења кои се 

комплементарни со активностите кои се очекуваат да ги вршат во тек на нивната работна кариера. Покрај 
соодветните вештини од областа на политичките науки, дипломатијата и меѓународните односи, предметната 

програма меѓународно право ќе овозможи студентите на политички студии да подобро да можат да ги разберат 

односите меѓу државите преку врамување во правните норми на меѓународното јавно право, но и потребата од 

координација помеѓу државите во однос на националните правни системи. Во исто време, преку изучувањето на 
материјата на државјанството, ќе се стекнат знаења за овој базичен правен институт, но и за меѓународните 

инструменти кои го регулираат судирот на државјанствата и правната положба на апатридите. Исто така, 

предметната програма ќе овозможи студентите да бидат соодветно оспособени за самостојни активности за одбрани 

поглавја од меѓународното приватно процесно право и соодветно разбирање на основните институти на правната 
положба на странците. Токму преку предметната програма меѓународно право, студентите ќе ја сфатат важноста на 

соодветно преговарање на меѓународните договори со кои се регулираат значајни сфери од областа на правната 

положба на странците, што е непосредно поврзано со прашањата на реципроцитет.  

11. Содржина на предметната програма:  

Предметната програма меѓународно право студентите ќе ја изучуваат низ призмата на 
основните институти на меѓународното јавно право и меѓународното приватно право. Станува 
збор за специфична предметна програма, која во себе ги интегрира основните на двете 
посебни научни дисциплини (меѓународно јавно право и меѓународно приватно право). 
Содржината на предметната програма е сочинета од внимателно избрани делови кои се 
соодветно прилагодени за профилот на студии. Меѓународното јавно право и меѓународното 
приватно право ќе бидат еднакво застапени со по 6 (шест) недели настава, а при формирање 
на конечната оцена, двата дела ќе бидат подеднакво вреднувани. Па така, меѓународното 
јавно право  ќе биде анализирано во неговата динамична димензија, а не само како основен 
збир од норми кои ги регулираат односите помеѓу државите и другите субјекти. Ова 
претпоставува разбирање на комплексните политички и други процеси кои водат кон создавање 
на правните норми и вредносно ориентиран пристап во анализата на ефективните меѓународни 
норми. Во однос на меѓународното приватно право, пристапот ќе биде преку проучување на 
основните институти врз кои се заснова поширокото гледиште овој предмет. Содржината ќе ја 
сочинуваат дел од основните институти на меѓународното приватно право, а кои се од 



особена важност за профилот на политички студии. Посебен акцент ќе биде ставен на самата 
појава на меѓународното приватно право, неговите извори и начела, државјанството, 
правната положба на странците, основите на регулирањето на приватно правните односи со 
странски елемент, основите на меѓународната судска надлежност и меѓународната правна 
помош. 
 
 

12. Методи на учење:  

Предметната програма по меѓународно право ќе се реализира преку интерактивни предавања, семинари, 

консултации, анализа на случаи од судската практика и студија на случаи (mock case study). Методот на наставата 
треба да обезбеди активно вклучување на студентите во процесот на наставата и потикнување на нивното 

размислување. Студентите ќе добиваат конкретни задачи на кои ќе треба да работат и притоа, од страна на 

предметниот професор ќе бидат упатувани на соодветната литература и прописи кои ќе треба да ги користат. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14. Распределба на 

расположивото време 
70+0+0+0+80 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 70 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 

16.2. Самостојни задачи / 

16.3. Домашно учење – задачи 80 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 100 поени 

Успешното завршување и 

полагање на предметот 

Меѓународно право се состои од 

полагањето на завршен писмен 
испит со вкупно 100 поени (50 

поени носи делот од меѓународно 

јавно право и 50 поени носи делот 

од  меѓународно приватно право) 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

/ 

17.3. Активност и учество / 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

61 х до 67 бода 6 (шест) (E) 

68 х до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 83 бода 8 (осум) (C) 

од 84 до 91 бода 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава од 51%  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 
Литература 

22.1. Задолжителна литература 



Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Фрчкоски Д. 
Љубомир 

Георгиевски Сашо 

Петрушевска 

Татјана 
 

Меѓународно јавно 
право 

Магор, Скопје 2012 

2. Дескоски Тони  

Доковски Вангел 

Меѓународно 
приватно право 

Правен факултет 
,,Јустинијан 

Први,, во Скопје 

2021 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Malcolm N. Shaw 

 

International Law 

(ninth edition) 

Cambridge 

University Press 

2021 година 

2. Tibor Varadi, 

Bernadet Bordaš, 
Gašo Knežević, 

Vladimir Pavić 

Međunarodno 

privatno pravo 

Pravni fakultet 

Univerziteta u 
Beogradu, Javno 

preduzeče “Službeni 

glasnik”  

2008 година 

3. Paul Torremans, 

James J. Fawcett. 

(editors) 

Cheshire and North’s 

Private International 

Law, 15th Edition 

Oxford University 

Press  

2017 година 

  4. Louwrens R. 

Kiestra (auth.)  

The Impact of the 

European Convention 
on Human Rights on 

Private International 

Law 

T.M.C. Asser Press 2014 година 

 


